附件
关于重新公布无锡市市区征地区片

综合地价标准的通知

（征求意见稿）

各区人民政府，市各有关部门：
为落实《中华人民共和国土地管理法》规定，维护被征地农民和农村集体经济组织的合法权益，保障土地征收工作顺利进行，结合市区经济社会发展实际情况，市政府决定重新公布市区征地区片综合地价标准。现将有关事项通知如下：

一、征收集体农用地的征地区片综合地价由土地补偿费和安置补助费组成，不包括法律规定用于社会保险缴纳补贴的被征地农民社会保障费用、地上附着物和青苗等补偿费用。市区梁溪区、锡山区、惠山区、滨湖区、新吴区、无锡经济开发区划定一个区片，征收集体农用地的区片综合地价为6.5万元/亩，土地补偿费3.3万元/亩，安置补助费3.2万元/人。

二、征收集体建设用地参照征收集体农用地区片综合地价标准执行。征收集体未利用地参照所在区片征收集体农用地区片综合地价标准的0.7倍执行。涉及征收依法取得的集体经营性建设用地采用宗地地价评估的方式确定，应根据集体建设用地基准地价，综合考虑土地资源条件、土地区位、土地供求关系及土地开发强度和利用程度等因素评估确定。

三、大中型水利、水电工程建设的征地补偿，原则上按照市区规定的征地补偿标准执行，如国务院、省政府规定的标准高于市区的，按国务院、省政府规定的标准执行。

四、被征地农民社会保障费用的筹集、管理和使用办法，按《江苏省被征地农民社会保障办法》（苏政发〔2021〕87号）、《无锡市人民政府关于贯彻落实江苏省被征地农民社会保障办法的实施意见》（锡政规〔2023〕4号）执行。

五、征地补偿安置工作关系到广大被征地农民切身利益，各地、各有关单位要认真做好征地补偿工作，妥善解决征地实施过程中发现的问题，确保被征地农民原有生活不降低、长远生计有保障。

本通知自发布之日起施行，有效期3年。

无锡市人民政府
2023年 月 日